
Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1517 

 

OGGETTO: fornitura di presidi sanitari per il 

reintegro delle cassette di pronto soccorso in 

dotazione al Cimitero Urbano e nei Cimiteri dei 

sobborghi. Affidamento diretto a FARM.AL S.r.l. di 

Alessandria. Importo complessivo euro 1.181,00 

(oneri fiscali inclusi). CIG n. Z45234BC0C. 

NUMERO PRATICA 

 

264- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

112090315 
 
 

- 
 

1.181,00 
 

2018 
 

1315 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 1517 / Pratica N. 18080 -  264     

 

 

Oggetto: fornitura di presidi sanitari per il reintegro delle cassette di pronto soccorso 
in dotazione al Cimitero Urbano e nei Cimiteri dei sobborghi. Affidamento 

diretto a FARM.AL S.r.l. di Alessandria. Importo complessivo euro 1.181,00 
(oneri fiscali inclusi). CIG n. Z45234BC0C. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che è necessario garantire la disponibilità di cassetta di pronto 
soccorso  ai dipendenti comunali impegnati nell’espletamento delle proprie mansioni, 
che prestano la propria attività lavorativa nei diversi Servizi Comunali, indispensabile 

per i primi soccorsi, per le finalità di cui al D.Lgs. n. 81 del 9/04/2008;  

Visto il D.M. 15/07/2003 N. 388, con il quale si recano disposizioni sul pronto 
soccorso aziendale ed in particolare l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 626 del 1994, che 

prevede che il datore di lavoro deve fornire le attrezzature minime per gli interventi di 
pronto soccorso, mantenute in condizioni di efficienza e di pronto impiego, nonché 

custodite in luogo idoneo e facilmente accessibile; 

Considerato che da verifiche effettuate, il Responsabile del Cimitero Urbano ha 
riscontrato che alcuni presidi sanitari contenuti nelle cassette di pronto soccorso in uso 
nei diversi Cimiteri dei sobborghi, nel Cimitero Urbano e sui mezzi in dotazione, sono 

prossimi alla scadenza o già scaduti e pertanto occorre provvedere alla loro 
sostituzione,  come prescritto dal DM 388/2003 – All. 1 e 2, mentre altre dotazioni 

risultano in esaurimento e si rende necessario procedere al loro rifornimento; 

Preso atto che in riferimento a quanto sopra è stato trasmesso l’elenco 
dettagliato del materiale da acquistare, posto agli atti; 

Ravvisata l’urgenza di avviare le procedure necessarie per reintegrare la 

dotazione delle cassette di primo soccorso e dei pacchetti di medicazione nel rispetto 
dei requisiti previsti nel sopra citato All. 1 del DM n. 388/2003; 

Dato atto che il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135 
del 2012, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(Art. 26, comma 3 della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449 della Legge n. 

296/2006); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 



Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       3 
 

D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 
52/2012 convertito in Legge n. 94/2012); 

Alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 
per l’anno 2016) per i micro affidamenti di beni e servizi inferiori a euro 1.000,00 non 
incorre più l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, al ricorso delle procedure 

tramite strumenti elettronici (convenzioni CONSIP, MEPA e Centrali di Committenza 
Regionali); 

Preso atto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 
prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 

In considerazione della natura e dell’importo della fornitura, per economicità di 
negoziazione, avvalendosi del disposto dell’art. 36 sopra citato, si è ricorso alla 

negoziazione diretta con un solo soggetto economico, trasmettendo l’elenco dei 
materiali di reintegro richiesti, alla FARM.AL S.r.l. di via del Vescovado n. 26 – 15121 

Alessandria - P.I. n. 02188730069, invitandola a formulare proprio preventivo di 
spesa; 

Preso atto che la Ditta ha trasmesso la propria offerta economica, proponendo il 
prezzo complessivo di euro 999,00 (I.V.A. esclusa); 

Considerato che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il reintegro dei presidi sanitari 
contenuti nelle cassette di pronto soccorso e dei pacchetti di medicazione; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione della fornitura richiesta ed il relativo contratto 
verrò stipulato in forma commerciale; 

Tenuto conto che la Ditta risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di 
versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali stabiliti dalle vigenti 
disposizioni in materia; 

Ritenuto pertanto, sulla base di quanto sopra specificato, di poter procedere 
mediante affidamento diretto a norma del vigente D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 
36, comma 2, lettera a), a favore della FARM.AL S.r.l. di via del Vescovado n. 26 – 

15121 Alessandria - P.I. n. 02188730069, per la spesa complessiva di euro 1.181,00 
(I.V.A. inclusa del 10% o 22% a seconda della tipologia dei prodotti); 

Verificato che è stato assunto il Codice Identificativo del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici – CIG n. Z45234BC0C; 
  

 Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

 il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

 il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

 l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al 
quale le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari derivanti dal contratto; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato 



Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       4 
 

dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e 

i loro Enti strumentali; 

 il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

 il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 

del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

 l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 

267/2000 e s. m. e i.: 
 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 

presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte 
del Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 

Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 
parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  
D E T E R M I N A 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
a favore della FARM.AL S.r.l. di via del Vescovado n. 26 – 15121 
Alessandria - P.I. n. 02188730069, la fornitura di presidi sanitari per il 
reintegro del contenuto delle cassette di pronto soccorso in uso nei diversi 

Cimiteri dislocati nei sobborghi, nel Cimitero Urbano e sui mezzi in 
dotazione, di cui al D.M. n. 388/2003, per la spesa complessiva di euro 

999,00 (I.V.A. esclusa), euro 1.181,00 (I.V.A. inclusa del 10% e del 22% a 
seconda della tipologia dei prodotti);  

2. Di stipulare con la Ditta, per quanto prima determinato, il relativo contratto 

mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, 
comma 14 del DLgs. n. 50/2016; 

3. Di dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti 
al Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, 
Politiche Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, 

codice univoco: RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

4. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 

emissione di regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel 
rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       5 
 

Payment”, previa liquidazione da parte del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web del Comune di 

Alessandria, nella sezione Amministrazione Trasparente, in ossequio al 
principio di trasparenza previsto dall’art. 29 del citato D.Lgs. n. 50/2016; 

6. Di impegnare la spesa necessaria, quantificata in euro 1.181,00=(I.V.A. 
inclusa) sul capitolo 112090315 “Materiale tecnico specialistico servizi 
cimiteriali” che trova sufficiente disponibilità, codice piano dei conti 

finanziario U.1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2018-2020. 
                

           
 

      
                       IL DIRETTORE 

           (Dott.ssa Rosella 

Legnazzi) 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 aprile 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 aprile 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 12 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 giugno 2018 n. 1517       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1888 il  12 giugno 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


